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1 ÚVOD

Výzkumy pravěkých mohylových pohřebišť z doby bronzové

prováděli amatérští archeologové již v 19. století, ačkoliv prvotní zájem

o pravěké pohřební památky sahá mnohem hlouběji do historie.

Pravděpodobně největší množství archeologického materiálu bylo

nashromážděno v průběhu 19. a 20. století a dnes tvoří tento materiál

základ pro další bádání. I když výzkumy mohylových pohřebišť přinesly

mnoho nových poznatků, bohužel byly v této době archeologické

výzkumy prováděny bez metodických postupů a pečlivé dokumentace. To

bylo příčinou nenávratného zničení archeologického kontextu. Badatelé

v této době nevěnovali pozornost všem nálezovým okolnostem a jejich

pozornost směřovala zejména na pohřební výbavu mohyl. Situaci změnil

až nadčasový přístup F. X. France, díky jehož metodám výzkumu a

pečlivé dokumentaci mohou získané informace velmi dobře posloužit i

současným badatelům.

1.1 Cíle práce

Práce se zaměřuje na pohřební areály s doklady mohylových

pohřbů milavečské kultury v západních Čechách. Jejím cílem je sledovat

zvláštnosti pohřebního ritu této pravěké populace. Práce se zabývá

studiem vnitřní struktury nekropolí a zejména vztahem milavečských

pohřbů ke starším hrobům z období střední doby bronzové v rámci

vybraných pohřebních areálů. Pozornost je věnována také otázkám,

týkajících se struktury společnosti v mladší době bronzové a jejím odrazu

ve struktuře mohylových pohřebišť na základě prostorového uspořádání,

velikosti, konstrukci a pohřební výbavy mohyl.

Jedním z cílů práce je vytvořit databázi západočeských pohřebních

areálů s doklady pohřbů milavečské kultury, která bude obsahovat údaje

o jednotlivých pohřebních areálech, mohylových pohřbech a pohřební

výbavě. Na základě získaných dat bude práce sledovat struktury mezi

pohřební výbavou samostatných milavečských mohyl a milavečských
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pohřbů dodatečně přidaných do středobronzových mohyl, pomocí

formalizovaných metod. Pomocí formalizovaných metod bude provedeno

také zhodnocení vztahů mezi velikostí mohyl a hrobovým inventářem.

Cílem práce je také vyhledávat prostorové struktury na vybraných

mohylových pohřebištích.

2 MLADŠÍ DOBA BRONZOVÁ

V mladší době bronzové, jejíž počátek označil P. Reinecke

stupněm BD, dochází ve střední Evropě ke sjednocení pohřebního ritu.

Znakem této doby je také ekonomická prosperita, růst populace a celková

unifikace kulturního i duchovního života. Toto období je charakterizováno

vznikem jednoho z největších kulturních celků evropského pravěku –

kultury popelnicových polí. Tento kulturní komplex získal svůj název podle

způsobu pohřbívání na rozsáhlých pohřebištích, kde byly ukládány

spálené pozůstatky mrtvých v urnách, tak zvaných „popelnicích“ (Jiráň

ed. 2008).

Ve střední Evropě vznikají v mladší době bronzové čtyři kulturní

okruhy, z nichž na naše území zasahují pouze tři – lužický,

středodunajský a hornodunajský. Lužický okruh zaujímá rozsáhlou oblast

mezi Labem, Vislou, Baltem a také území severních, severozápadních a

východních Čech, severní a střední Moravy, Slezska a Slovenska.

Hornodunajský okruh pokrývá území jižního Německa, Švýcarska,

Tyrolska, Horního Rakouska, jižních, západních a středních Čech. Na

jeho základech vzniká později ve starší době železné západohalštatský

kulturní okruh. Prostor jižní Moravy, Dolního Rakouska, jihozápadního

Slovenska a Panonie vyplňuje středodunajský kulturní okruh. Posledním

je karpatský okruh, rozprostírající se na jižním a východním Slovensku a

ve východní části Karpatské kotliny (Podborský 1997, 142).

V rámci těchto kulturních okruhů můžeme v České republice

vymezit několik kulturních celků – kulturu velatickou, lužickou, knovízskou

a milavečskou (resp. knovízsko-milavečskou). Středodunajská kultura
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popelnicových polí se na jižní Moravě projevuje velatickou kulturou.

Lužická kultura se rozšířila zejména v severních a východních Čechách,

na severní Moravě a ve Slezsku. Komplex hornodunajských

popelnicových polí se projevuje v severozápadních, středních i jižních

Čechách kulturou knovízskou a v západních Čechách kulturou

milavečskou. Na Chebsku se pak ještě vyděluje tzv. chebská skupina.

3 MILAVEČSKÁ KULTURA

Milavečská kultura získala svůj název podle eponymní lokality

Milavče u Domažlic. V systému evropského pravěku náleží tato kultura

podle obsahu celého nálezového inventáře do okruhu hornodunajských

popelnicových polí a její datace spadá podle Reineckovy chronologie do

stupně BD – HB1, tedy do období mladší doby bronzové (Hůrková 2002,

9). Tato široká oblast vytváří v následujícím období západohalštatský

kulturní okruh (Šaldová 1965, 5).

3.1 Eponymní lokalita

Mohylové pohřebiště, podle něhož nese název milavečská kultura,

se nachází na katastrech obcí Milavče a Chrastavice. Nekropole,

datovaná do období mladší doby bronzové, byla objevena a

prozkoumána již v 19. století. Podnětem k provádění výzkumů v tomto

období bylo zejména buditelské nadšení a touha poznat život dávných

předků.

První zmínka o milavečských mohylách se v odborné literatuře

objevila v roce 1879 (Smolík 1879, 141 – 142). V článku se uvádí, že

výzkum byl započat v červenci roku 1878 školním dozorcem Janem

Nešporem z Klatov. V prokopávání mohyl se pak dále pokračovalo také

v srpnu téhož roku za dozoru učitele Vojtěcha Záhoříka a faráře P. Lexy.

Všechny nálezy z prokopaných mohyl byly odeslány archeologickému

sboru muzea království českého. I v následujících letech probíhaly na

lokalitě výzkumy, které vedl již farář F. Lang (Čujanová – Jílková 1984,
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411 – 412). V roce 1883 pak byla při pokračujícím výzkumu otevřena

nejznámější milavečská mohyla s vozíkem (Lang 1887, 209 – 211).

Mohyly z Milavčí lze rozdělit na západní a východní, přičemž F.

Lang roztřídil mohyly dále do tří skupin. Skupinu A tvořilo třicet mohyl,

z nichž byly prozkoumány pouze dvě. Jen jedna z nich mohla být

datovaná podle hrobového inventáře do období střední doby bronzové.

Skupinu B tvořily čtyři mohyly, jež v roce 1887 prokopal akademický malíř

pan Mašek. Do poslední skupiny, kterou F. Lang označil písmenem C,

patřilo dvanáct mohyl z mladší doby bronzové. Z této skupiny mohyl je

věnována největší pozornost bohatě vybavené mohyle s vnitřní

kamennou konstrukcí (Kytlicová 1988, 343).

Mohylu C1 o výšce 2, 5 m a průměru 15 m prokopal v roce 1883

učitel V. Záhořík a farář F. Lang (Kytlicová 1988, 344). Za nejvýznamnější

nález byla všeobecně pokládána velká nádoba z bronzového plechu,

připevněná na podvozku se čtyřmi neotáčivými bronzovými koly. Nález

byl interpretovaný jako kultovní vozík, sloužící k obřadním účelům

(Pleiner - Rybová 1978, 431). Mohyla byla bohatě vybavena. Mimo vozík

byly v mohyle nalezeny také zbraně - meč s plnou litou rukojetí typu

Riegsee a dýka. Součástí hrobové výbavy byly též bronzové nádoby -

zlomky bronzového koflíku s krátkým hrdlem a odsazeným okrajem a

zlomky vyšší tepané misky. Kromě množství drobných bronzových

předmětů byl v mohyle nalezen i bronzový nůž typu Baierdorf, břitva

s kroužkovou rukojetí, dvě plechová kování nábojnic kol, bronzové

součásti koženého pancíře, jehlice s válcovitou hlavicí, jehlice

s dvojkónickou hlavicí a vývalkem na krčku, jehlice s turbanovitou hlavicí

a jehlice s velkou vázovitou plasticky členěnou hlavicí.

3.2 Dějiny bádání

Milavečskou kulturu poprvé definoval a zařadil do systému českého

pravěku J. Eisner v roce 1921 ((Eisner 1921, 16). Jako první také zmínil

do určité míry podobnost milavečské kultury s kulturou knovízskou a
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příbuznost obou dvou s kulturami jihoněmeckých popelnicových polí

(Böhm 1937, 150).

Kořeny vzniku a podrobnou klasifikací milavečské kultury se

zabývali J. Schránil a J. Böhm, který poprvé věnoval pozornost také


[…]

pohřbů)

Faktor. zát ěže (Varimax pr.)

Extrakce: Hlavní komponenty

(Označené zatěže jsou >0,500000)

Proměnná
Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4

bronzový předmět -0,811218 0,111622 0,133099 0,116934

amfora/ osudí -0,103013 0,722695 0,232927 0,029164

mísa a miska 0,362505 0,032970 0,469961 0,354893

dvojkónická nádoba/ okřín -0,036130 0,769496 -0,127571 -0,067074

koflík/ šálek 0,340115 0,592625 -0,285332 0,301265

hrnec/ květináč -0,047178 0,019755 -0,015961 0,933482

zásobnice 0,722463 0,134650 0,308351 0,067905

etážovitá nádoba 0,006669 -0,040643 0,886270 -0,043890

Výkl.roz 1,441302 1,499335 1,271331 1,113659

Prp.celk 0,180163 0,187417 0,158916 0,139207

Tabulka 8: Tabulka faktorových zátěží (analýza hlavních komponent pohřební výbavy milavečských
pohřbů)
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Graf 1: Sutinový graf (analýza hlavních komponent pohřební výbavy a velikosti milavečských mohyl)

Graf 2: Grafické vyjádření faktoru 1 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy a velikosti
milavečských mohyl)
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 Graf 3: Grafické vyjádření faktoru 2 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy a velikosti
milavečských mohyl)

Graf 4: Grafické vyjádření faktoru 3 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy a velikosti
milavečských mohyl)
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Graf 5: Grafické vyjádření faktoru 4 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy a velikosti
milavečských mohyl)

Graf 6: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 1 z hlediska konstrukce
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Graf 7: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 2 z hlediska konstrukce

Graf 8: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 3 z hlediska konstrukce
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Graf 9: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 4 z hlediska konstrukce

Graf 10: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 1 z hlediska způsobu uložení pohřbu v mohyle
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Krabicový graf z Faktor2 seskupený způsob uložení
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Graf 11: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 2 z hlediska způsobu uložení pohřbu v mohyle

Graf 12: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 3 z hlediska způsobu uložení pohřbu v mohyle
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Graf 13: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 4 z hlediska způsobu uložení pohřbu v mohyle

Graf 14: Počet milavečských mohyl v závislosti na objemu

Milavečské mohyly

0

10

20

30

40

50

60

70

do 30 m3 nad 30 m3

Objem

P
o

če
t

m
o

h
y

l

Krabicový graf z Faktor4 seskupený způsob uložení

Tabulka1 21v*83c

Medián
25%-75%
Rozsah neodleh.
Odlehlé
Extrémy

nádoba volně na zemi jamka

způsob uložení

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

Fa
kt

or
4

90

Graf 15: Počet milavečských mohyl v závislosti na velikosti a vnitřní konstrukci

Graf 16: Sutinový graf (analýza hlavních komponent pohřební výbavy milavečských pohřbů)
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Graf 17: Grafické vyjádření faktoru 1 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy milavečských pohřbů)

Graf 18: Grafické vyjádření faktoru 2 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy
milavečských pohřbů)
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Graf 19: Grafické vyjádření faktoru 3 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy milavečských pohřbů)

Graf 20: Grafické vyjádření faktoru 4 (analýza hlavních komponent pohřební výbavy milavečských pohřbů)
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Graf 21: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 1 z hlediska doby vzniku mohyly s milavečským pohřbem

Graf 22: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 2 z hlediska doby vzniku mohyly s milavečským pohřbem
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Graf 23: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 3 z hlediska doby vzniku mohyly s milavečským pohřbem

Graf 24: Odlišnosti mohyl typických pro faktor 4 z hlediska doby vzniku mohyly s milavečským pohřbem
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Graf 25: Vyjádření velikosti milavečských mohyl v souvislosti s počtem uložených pohřbů

Graf 26: Počet milavečských mohyl v závislosti na počtu milodarů a velikosti mohyl
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Graf 27: Procentuální vyjádření počtu milavečských mohyl s vnitřní kamennou konstrukcí

Graf 28: Počet mohyl s milavečskými pohřby v závislosti na vnitřní úpravě hrobu
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Obrázek 1: Mohylová pohřebiště s doklady milavečských pohřbů v západních Čechách
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Obrázek 2: Mohylové pohřebiště Šťáhlavy-Hájek (Franc, F. X. 1878)

Obrázek 3: Mohylové pohřebiště Plzeň - Nová Hospoda (Šaldová 1958)
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Obrázek 4: Mohylové pohřebiště Dýšina - Kokotsko (Rybová - Šaldová 1958)

Obrázek 5: Mohylové pohřebiště Žákava-Sváreč (Krištuf - Praumová - Švejcar 2011)
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Obrázek 6: Mohylové pohřebiště ve Vrhavči (Čujanová-Jílková 1977)

Obrázek 7: Mohylové pohřebiště Kaliště - Rudický les (Krištuf - Praumová - Švejcar 2011)