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1. Bylo splněno zadání práce? velmi dobře

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: ve|mi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Uživání odbomé terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr apouŽitívhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaýa| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné k|asifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce Moniky Vlkové se měla věnovat vybraným

aspektům pohřebního ritutzv. milavečské kultury v západnich Čechách. JelikoŽ se práce měla

mimo jiné zaměřit navztah pohřební výbavy s konstrukcí hrobů avztah milavečských pohřbů

ke starším pohřbům střední doby bronzové, byl soubor omezen pouze na pohřby, u kterých

byl popsán mohylový násep, a které byly poměrně dobře dokumentovány. Z toho důvodu je

zpracovávaný soubor poměrně malý. Celý text je psán srozumitelným způsobem bez

pravopisných chyb.

Slabiny práce vidím v ana|ýze pohřební výbavy, která je značně zjednodušena, ale i přesto lze

na soubor aplikovat metodu ana|ýzy hlavních komponent, pomocí které byly ziskány
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struktury v pohřební výbavě. Ty byly dále porovnány s konstrukcí mohyl, způsobem uložení

kremace a dalšími informacemi o pohŤebním ritu. Tímto způsobem dochází Vlková k

zqímavým poznatkům (například souvislost velikosti mohyl s výskytem bronzových

předmětů, vyčlenění pohřbů s etážovitou nádobou od pohřbů s dvojkónickou nádobou,

absence rozdílů v pohřebním ritu u mohyl s konstrukcí abez konstrukce apod.). Ke škodě

práceje, že interpretace těchto zjištění zůstává otevřená.

Přes výhrady bych doporučoval některá zjištění dá|e zpracovat (například rozšířit data o

pohřby z dalších regionů; dotáhnout práci z hlediska interpretace) a publikovat, neboť se

domnívám, že některé aspekty pohřebního ritu milavečské kultury byly v posledních letech

opomíjeny apráce Moniky Vlkové přináší zajímavé otázky spojené s tímto tématem.
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